
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  65Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2022-CEASA /PA
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 092/2021, datada de 
06.12.2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (inciso VI, do 
§ 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), e após constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR 
o objeto do Pregão Eletrônico Nº. 07/2022, cujo o objeto é a Aquisição 
de Mobiliário (Armários, Mesas e Cadeiras), de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital, referente ao Processo nº 
2022/959972, adjudicado às empresas abaixo relacionadas:
LOTE 01: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS – CNPJ: 83.913.665/0001-13
LOTE 02: B. DA SILVA AMARAL EIRELI – CNPJ: 29.450.078/0001-90
LOTE 03: TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI – CNPJ: 30.317.183/0001-34
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro - CEASA

Protocolo: 887275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3138/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 201, inciso I e art. 224, “caput” 
da Lei Estadual n.º 5.810/94, a Sindicância Acusatória referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o PAE nº. 2021/1247280, acolhendo com res-
salvas os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão ins-
taurada através da Portaria n.º 0236/2022-GAB/CORREG, de 16/02/2022, 
publicada no DOE nº. 34868, de 17/02/2022.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 887161
PORTARIA 03137/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 12/12/2022

Servidor: MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES
Matrícula: 54197163/3
Cargo: Diretor
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 24/11/2022 a 01/12/2022
Processo: 2022/1553331-DLA
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 887140

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03141/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1510935-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 043/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI, os servidores: 
MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA, matrícula nº 55588165/4, como fiscal 
Titular e EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/3 como 
fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade 
de Licitação em, 07 de dezembro de 2022
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 887495

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 02792/2022-GAB-SEMAS, 
DE 03/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.178, 

DE 07/11/2022.
Onde se lê: Art. 1º (...) referente ao décimo primeiro ciclo de Avaliação 
da GDGA (...)
Leia-se: Art. 1º (...) referente ao décimo segundo ciclo de Avaliação da 
GDGA (...).

Protocolo: 887316
ERRATA DA PORTARIA Nº2914/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 

11/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.187 DE 16/11/2022
Servidor;  Marlon Jonhs Costa Padilha, mat. 5953166/1
Onde se lê; Período de gozo de 07/01/2023 A 06/02/2023
Leia-se ;  período  de gozo de 09/01/2023 A 07/02/2023

Protocolo: 887195

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
LEILÃO Nº 003/2022

II FEIRÃO DE BENS APREENDIDOS
OBJETO: Alienação de Produtos Apreendidos pela SEMAS, conforme dis-
posições deste Edital  e informações constantes no Anexo I – Relação dos 
Produtos Apreendidos;
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1468625.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através do 
Leiloeiro Oficial decide por SUSPENDER o leilão em epígrafe, por acatamen-
to a impugnação ao edital do certame.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
LEILOEIRO OFICIAL
SEMAS/PA

Protocolo: 887441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3126/2022 - GAB/SEMAS 
07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Objetivo: Participar, representando a SEMAS, em reunião com órgãos in-
tervenientes (INCRA, FUNAI, IBAMA, SEPPI/ME), objetivando a melhoria 
nos processos de qualificação de análise, vistoria técnica ambiental e tra-
tativas sobre processos de Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 14/12 à 16/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 54197163/ 3 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 886510
PORTARIA Nº 3129/2022 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1492622 NURE-MAR-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período da viagem, na PORTARIA Nº 3037/2022-GAB/SEMAS 
de 22/11/2022, publicado no DOE nº 35.200 do dia 28/11/2022, que seria 
no período de 21/12 a 23/12/2022 – 02 e ½ diárias, para o período de 
12/12 a 14/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Belém, 08 de Dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 886581
PORTARIA Nº 3130/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1310003 GEFAP-SEMAS;
RESOLVE: I – Autorizar a concessão de 1,0 (uma) diária, como 
complementação, referente a PORTARIA Nº 2699/2022-GAB/SEMAS de 
25/10/2022, publicada no DOE nº 35.174 do dia 03/11/2022.
Belém, 08 de Dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 886616


